SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS

Fl 31, Q 07, Lote Especial – CEP 68507-590 - Cx. Postal 101 – Fone: (94) 2101-7114/3322-1479 (Fax) Marabá - PA

EDITAL Nº 04/2015 – IGE/UNIFESSPA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIO/BOLSISTA

O Instituto de Geociências e Engenharias da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,

usando de suas atribuições legais, RESOLVE: tornar público o EDITAL DE SELEÇÃO

PARA ESTAGIÁRIO/BOLSISTA, que trata das normas para a inscrição, Seleção, e

atribuições gerais para o preenchimento de 01 (uma) vaga para ESTAGIÁRIO/BOLSISTA,

para desempenho de atividades nos Laboratórios de Informática da Faculdade de Computação

e Engenharia Elétrica - FACEEL.

.

I – DOS REQUISITOS PARA SELEÇÃO

Será selecionado 01 (um) estagiário (a)/bolsista com o seguinte perfil: discente regularmente

matriculado no Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação ou Engenharia da

Computação da UNIFESSPA, que atenda aos requisitos abaixo:

VAGA REQUSISITOS

01

 Esteja cursando entre o 1º e o 6º semestre;

 Possua disponibilidade de 20h semanais para o

desenvolvimento de atividades.

 Apresente a documentação exigida no presente edital;

 Não seja estagiário de outra unidade e/ou projeto ligado à

UNIFESSPA, bolsista ou não;

 Conheça e esteja de acordo com as exigências contidas

neste edital, não podendo alegar desconhecimento.

II – DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas na Faculdade de Computação e Engenharia Elétrica,

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Primeiro andar do Prédio do IEDS e

FACEEL – Campus I), Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, S/Nº, Bairro Nova Marabá,

Marabá – PA, no período de 21 a 23 de Setembro de 2015, de 14h às 18h.

III – DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Cópia de RG e CPF;

b) Cópia do comprovante de residência;

c) Currículo;

d) Comprovante de matricula.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS

Fl 31, Q 07, Lote Especial – CEP 68507-590 - Cx. Postal 101 – Fone: (94) 2101-7114/3322-1479 (Fax) Marabá - PA

IV - DA ENTREVISTA E DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

As entrevistas serão realizadas (Prédio da FACEEL – Campus I), dia 25 de Setembro de 2015,

no horário das 09:00 às 12:00 e das 15:00  as 18:00 horas, na sala da direção da FACEEL.

V - DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DO PERÍODO DE CONTRATO

Os candidatos serão entrevistados pelo diretor da Faculdade, com base na avaliação do

conjunto de documentos apresentados pelos mesmos.

No dia 28 de Setembro de 2015, será divulgado o resultado final do processo seletivo via

telefone ou e-mail do candidato, bem como em avisos afixados nos murais do Campus I.

No dia 01 de Outubro de 2015, o bolsista deverá iniciar suas atividades, que terá, a princípio,

um ano de duração, prorrogável por mais um ano (enquanto houver vinculo do bolsista com a

Instituição e de acordo com a avaliação da chefia imediata).

O respectivo contrato poderá ser cancelado (unilateralmente) a qualquer tempo pela

instituição contratante, de acordo com avaliação sobre o desempenho do estagiário/bolsista.

VI – DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À CONTRATAÇÃO

No ato da contratação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

 02 (duas) Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor e de Reservista (esta se o Candidato

for do sexo masculino);

 02 (duas) Cópias do comprovante de residência;

 Cópia do comprovante de conta bancária corrente (Banco do Brasil ou Caixa

Econômica);

 Declaração de Matrícula.

VII - DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTAGIÁRIO/BOLSISTA:

As atribuições do Estagiário Bolsista compreendem o desenvolvimento deatividades inerentes

a área para a qual foi selecionado tais como:

 Analisar, detectar, diagnosticar e resolver problemas em geral referente a questões

de hardware e software;

 Manutenção e configuração de equipamentos de rede (intranet e Internet);

 Instalar, configurar e realizar manutenção em Sistemas Operacionais, software

aplicativos;

 Realizar manutenção periódica nos computadores dos Laboratórios de Informática.

VII – DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Direção da Faculdade de Computação e

Engenharia Elétrica.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS

Fl 31, Q 07, Lote Especial – CEP 68507-590 - Cx. Postal 101 – Fone: (94) 2101-7114/3322-1479 (Fax) Marabá - PA

Este documento entra em vigor no ato de sua publicação.

Marabá, 11 de setembro de 2015.

Prof. Dr. Elias Fagury Neto

Diretor do Instituto de Geociências e Engenharias – IGE